



FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE **BITURUNA**

Av. Gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 1319 - Bairro São Vicente
Bituruna PR - CEP 84640-000 - CNPJ 04.326.257/0001-99
E-mail: saude@bituruna.pr.gov.br licitacao@bituruna.pr.gov.br
FONE (42) 3553 8638 - Ramal 286 Recepção - 288 Compras - 293 ADM

SETOR RESPONSÁVEL PELA PESQUISA:

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA PESQUISA:

BRUNA SILVERIO DOS SANTOS

DESCRIÇÃO DO OBJETO A SER CONTRATADO:

Referente a Registro de preço de Material Líquido para Lavanderia Automatizada do Hospital São Vicente de Paula do município de Bituruna. Conforme meta da LDO 20.

Fontes:

Origem:

1

BLL - BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (COMPRAS)

2

VÁRIOS ÓRGÃOS CONFORME PESQUISA NO PORTAL NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA (BANCO DE PREÇOS PUBLICOS)

3

HIGISUL HIGIENIZACAO PROFISSIONAL LTDA

4

MULTI-DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

5

ALVORADA COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

6

MUNICIPIO DE BITURUNA PR

Item	Descrição	Und.	Quant.	BLL		NP		HIGISUL		MULTI		ALVORADA		MUN.BITURUNA		MUN. IVAI		Média	Menor Preço	Preço Adotado	Total
				Preço 1	Preço 2	Preço 3	Preço 4	Preço 5	Preço 6	Preço 7	Preço 8	Preço 9	Preço 10	Preço 11	Preço 12	Preço 13	Preço 14				
1	DETERGENTE COMPLETO DE ALTA PERFORMANCE SUPERCONCENTRADO DESTINADO A ETAPAS DE UMECTAÇÃO, PRÉ-LAVAGEM E LAVAGEM DE ROUPAS HOSPITALARES, COM ASPECTO LÍQUIDO VISCOSO, BRANCO, PH LEVEMENTE ALCALINO. COMPOSIÇÃO: ÁCIDO SULFÔNICO, ALCALINIZANTES, SEQUESTRANTES, BRANQUEADOR ÓPTICO, CONSERVANTE E VEÍCULO. PRODUTO REGISTRADO NA ANVISA. BOMBONA DE 50 LITROS	bomb	20	R\$ 776,66	R\$ 589,54	R\$ 1.000,20	R\$ 790,00	R\$ 750,00	R\$ 671,3851	R\$ 380,00								R\$ 708,26	380,00	R\$ 708,26	R\$ 14.165,20
2	ADITIVO ALCALINO DESTINADO A ETAPA DE UMECTAÇÃO E PRÉ-LAVAGEM DE ROUPAS HOSPITALARES, COM ASPECTO LÍQUIDO VISCOSO, INCOLOR, PH ALCALINO. COMPOSIÇÃO: HÍDROXIDO DE SÓDIO, SEQUESTRANTE E VEÍCULO. PRODUTO REGISTRADO NA ANVISA. BOMBONA DE 50 LITROS	bomb	15	R\$ 560,00	R\$ 418,25	R\$ 1.182,35	R\$ 1.200,00	R\$ 640,00	R\$ 526,1585	R\$ 450,00								R\$ 710,97	450,00	R\$ 710,97	R\$ 10.664,55
3	ALVEIANTE CLORADO DESINFETANTE DESTINADO A ETAPA DE LAVAGEM E DESINFECÇÃO DE ROUPAS HOSPITALARES, COM ASPECTO LÍQUIDO, COM AMARELADA. COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO, ESTABILIZANTE E VEÍCULO. PRODUTO REGISTRADO NA ANVISA. BOMBONA DE 50 LITROS	bomb	15	R\$ 694,75	R\$ 595,00	R\$ 598,08	R\$ 550,00	R\$ 590,00	R\$ 619,8512	R\$ 450,00								R\$ 585,38	450,00	R\$ 584,38	R\$ 8.780,70
4	NEUTRALIZANTE E ACIDULANTE PARA MEIOS ALCALINOS E CLORADOS DESTINADO A ETAPA DE NEUTRALIZAÇÃO DE ROUPAS HOSPITALARES, COM ASPECTO LÍQUIDO, BRANCO, ODORE CARACTERÍSTICO FÍSICO ÁCIDO, PH ÁCIDO. COMPOSIÇÃO: METABISSULFITO DE SÓDIO, ACIDULANTE E VEÍCULO. PRODUTO REGISTRADO NA ANVISA. BOMBONA DE 50 LITROS	bomb	15	R\$ 499,52	R\$ 673,43	R\$ 945,58	R\$ 975,00	R\$ 590,00	R\$ 488,0795	R\$ 290,00								R\$ 637,37	290,00	R\$ 637,37	R\$ 9.560,55
5	AMACIANTE PERFUMADO COM ELEVADO PODER DE FIXAÇÃO DE PERFUME E MACIEZ DESTINADO A ETAPA DE AMACIAMENTO DE ROUPAS HOSPITALARES, COM ASPECTO LÍQUIDO, AZUL, ODORE CARACTERÍSTICO (CONFORT). COMPOSIÇÃO: CLORETO DE DIETARILDIMETIL AMÔNIO, CONSERVANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. PRODUTO REGISTRADO NA ANVISA. BOMBONA DE 50 LITROS	bomb	20	R\$ 479,19	R\$ 268,00	R\$ 476,65	R\$ 400,00	R\$ 360,00	R\$ 253,048	R\$ 300,00								R\$ 362,41	253,048	R\$ 362,41	R\$ 7.248,20
																					R\$ 50.419,20

Memória de Cálculo (se aplicável):

Justificativa quanto as fontes consultadas:

Baseado nessas informações foi realizada pesquisa de preços onde as fontes consultadas foram através de consulta em site Públicos, bem como pesquisa com data e hora em Bancos de Preços, BLL COMPRAS (Site com Registro de Outras Licitações), Banco de Preço NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, com fornecedores que atendem ao descritivo dos itens, consultas em contratações e atas vigentes de outras prefeituras. Onde os valores foram balizados de forma que condiz com os preços recebidos e os valores praticados no mercado, nesse sentido optou-se pela média de preços balizadas na pesquisa de preço.

Método utilizado

Média dos preços conforme balizamento efetuado na pesquisa de preço

Justificativa quanto ao método utilizado:

Justifica-se a escolha do método média de Preços visto que as pesquisas de preços foram solicitadas a fornecedores plenamente capacitados para nossa necessidade. Todas as pesquisas de preços apresentam valores coerentes com o mercado atual, sendo critério para definição do método escolhido.

Justificativa forma de Julgamento

Justifica-se forma de julgamento ser por itens pelo motivo que no processo licitatório em epígrafe, observou-se que a divisão por itens do objeto se mostra viável na presente contratação, em virtude das suas características e suas obrigatórias interações, tendo em vista que a entrega fracionada dos itens não inviabiliza ou impossibilita ou até mesmo gera um alto custo devido a valores e custos com fretes, desta forma não inviabiliza assim as propostas. Ademais, mostrar-se-ia antieconômico e por demais elevado o custo de mobilização de diferentes empresas para executar parcelas individuais e distintas do objeto que se pretende contratar, fosse essa a escolha da Administração. Além das razões acima enumeradas, a contratação por preço menor preço por item ensejará o planejamento e a racionalização do trabalho, a melhor gestão do contrato, o adequado cumprimento de prazos e padrões de qualidade dos produtos

Bituruna 19 agosto de 2024.

BRUNA SILVERIO DOS SANTOS
Responsável pela Pesquisa

MARIA TERESINHA RITZMANN
Diretora Presidente da Fundação Municipal de Saúde



Relação das Coletas de Preços (Geral)

(Período de 25/01/2024 até 12/04/2024)

Nº Coleta	Data Coleta	Validade	Item	Fornecedor	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Total	Venceu
Material: 99038220 - DETERGENTE COMPLETO DE ALTA PERFORMANCE									
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	1	MUNICIPIO DE IVAÍ/PR	-	20,000	380,0000	7600,0000	Sim ***
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	1	BLL - BOLSA DE LICITACOES E LEILOES DO BRASIL	-	20,000	776,6600	15533,2000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	1	NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA	-	20,000	589,5400	11790,8000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	1	ALVORADA COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	-	20,000	750,0000	15000,0000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	1	HIGISUL HIGIENIZACAO PROFISSIONAL EIRELI	-	20,000	1000,2000	20004,0000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	1	MULTI-DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA	-	20,000	790,0000	15800,0000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	1	FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE	-	20,000	671,3851	13427,7000	Não
Preço Médio -->							708,2600	14165,2000	
Material: 99038221 - ADITIVO ALCALINO DESTINADO A ETAPA DE UMECTAÇÃO									
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	2	NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA	-	15,000	418,2500	6273,7500	Sim ***
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	2	BLL - BOLSA DE LICITACOES E LEILOES DO BRASIL	-	15,000	560,0000	8400,0000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	2	ALVORADA COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	-	15,000	640,0000	9600,0000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	2	HIGISUL HIGIENIZACAO PROFISSIONAL EIRELI	-	15,000	1182,3500	17735,2500	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	2	MULTI-DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA	-	15,000	1200,0000	18000,0000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	2	FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE	-	15,000	526,1585	7892,3800	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	2	MUNICIPIO DE IVAÍ/PR	-	15,000	450,0000	6750,0000	Não
Preço Médio -->							710,9700	10664,5500	
Material: 99038222 - ALVEJANTE CLORADO DESINFETANTE DESTINADO A									
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	3	MUNICIPIO DE IVAÍ/PR	-	15,000	450,0000	6750,0000	Sim ***
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	3	BLL - BOLSA DE LICITACOES E LEILOES DO BRASIL	-	15,000	694,7400	10421,1000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	3	NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA	-	15,000	595,0000	8925,0000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	3	ALVORADA COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	-	15,000	590,0000	8850,0000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	3	HIGISUL HIGIENIZACAO PROFISSIONAL EIRELI	-	15,000	598,0800	8971,2000	Não



Relação das Coletas de Preços (Geral)

(Período de 25/01/2024 até 12/04/2024)

Nº Coleta	Data Coleta	Validade	Item	Fornecedor	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Total	Venceu
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	3	MULTI-DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA	-	15,000	550,0000	8250,0000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	3	FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE	-	15,000	619,8512	9297,7700	Não
Preço Médio -->							585,3800	8780,7000	

Material: 99038223 - NEUTRALIZANTE E ACIDULANTE PARA MEIOS ALCALINOS

33/2024	12/04/2024	31/05/2024	4	MUNICIPIO DE IVAÍ/PR	-	15,000	290,0000	4350,0000	Sim ***
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	4	BLL - BOLSA DE LICITACOES E LEILOES DO BRASIL	-	15,000	499,5200	7492,8000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	4	NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA	-	15,000	673,4300	10101,4500	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	4	ALVORADA COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	-	15,000	590,0000	8850,0000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	4	HIGISUL HIGIENIZACAO PROFISSIONAL EIRELI	-	15,000	945,5800	14183,7000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	4	MULTI-DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA	-	15,000	975,0000	14625,0000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	4	FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE	-	15,000	488,0795	7321,1900	Não
Preço Médio -->							637,3700	9560,5500	

Material: 99038224 - AMACIANTE PERFUMADO COM ELEVADO PODER DE

33/2024	12/04/2024	31/05/2024	5	FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE	-	20,000	253,0480	5060,9600	Sim ***
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	5	BLL - BOLSA DE LICITACOES E LEILOES DO BRASIL	-	20,000	479,1900	9583,8000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	5	NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA	-	20,000	268,0000	5360,0000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	5	ALVORADA COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	-	20,000	360,0000	7200,0000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	5	HIGISUL HIGIENIZACAO PROFISSIONAL EIRELI	-	20,000	476,6500	9533,0000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	5	MULTI-DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA	-	20,000	400,0000	8000,0000	Não
33/2024	12/04/2024	31/05/2024	5	MUNICIPIO DE IVAÍ/PR	-	20,000	300,0000	6000,0000	Não
Preço Médio -->							362,4100	7248,2000	
Preço Médio Total -->							3004,3900	50419,2000	

Assinantes

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.

Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

K5M**V8Y****O6N****MO6**